Come

Come i fanciulli si deuono auuezzare all'abborrimento del peccato, & alla confessione. CAP. XXV.

HORA il buon padre christiano, che non vuol reggere se medesimo, nè meno la casa sua con le false regole del mondo, ma con le vere di Christo, insegnerà da i teneri anni al figliuolo di abhorrire il peccato assolutamente, di qual si voglia maniera egli sia, come cosa brutta, nocina, & che dispiace a Dio, & insieme a confessarsene humilmente. Per tanto cominciando con le cose minori, sarà gioueuole che si auuezzino i fanciullini ad arrossirsi delle cose mal fatte, vedendo come il padre, & la madre se ne turbano, & ne restano offesi, tal che sentendo i fanciulli la puntura della vergogna, & talhora del castigo, si dolgano d'hauerle commesse; co'l qual modo pian piano si assuefaranno anchora a temere di offendere il sommo & celeste padre Iddio. Nè sarà in questo gran fatica, come forse alcuni potrebbe dubitare, per la poca capacità de i putti; per cioche come il bello, & il vago della virtù si scopre col suo splendore, & porta per se medesimo vn certo diletto, che inuita & attrahè l'anima, che anchora non è habituata, & indurata nel male. così per il contrario ogni peccato, & qual si voglia difetto, & diformità, se bene non fusse peccato propriamente, si fa conoscere, & naturalmente si abhorrisce, & sino no gli animali, che hanno certa maggior ombra di ragione appariscono talhora segni di dolore, & di pentimento d'hauer fatto alcun male. Per il che conuiene nutrir questi semi nel fanciullino, si che si vergogni del fallo, non solo per rispetto della presenza paterna, ò per timor della riprensione, & del castigo, ma per il fallo istesso, come brutto, & schifo.

Molto anchora importa auuezzare i puttini, a non negar ostinatamente il proprio difetto, anzi a confessarlo humilmente, & a chiederne perdono; & per ciò è ben fatto, che quando si rendono in colpa, et si humiliano, et promettono di emendarsi, il padre si renda più esorabile, et facile al perdonare. Sarà questo buon mezzo acciò pian piano venga il fanciullo a farsi humile, riuerente, veridico, & timoroso del padre temperatamente, con speranza di poter ottenere perdono nel tribunale, per così dire, del giuditio paterno, & si disporrà l'animo anchor tenero, & semplice ad andar in verità nel tribunale di Christo, cioè nel sacramento della confessione santa, il che importa grandissimamente, & insieme si verrà a prendere vn buon habito di confessar humilmente il peccato, & non scusarlo, ma detestarlo con fiducia della diuina misericordia, & con proponimento fermo di non commetterlo di nuouo. Veramente è cosa degna di compassionis il veder come questa nostra superba sensualità si reca ma-